
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έγκριση χορήγησης κινήτρων στον επενδυτικό 

φορέα «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙ-
ΩΝ» με διακριτικό τίτλο «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ 
Α.Ε.» για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου 
«Μετατροπή του Λιμένα ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ. Πλατυγιαλίου 
σε Τουριστικό Λιμένα για Mega Yachts, Ανάπτυξη 
Εμπορικών Χρήσεων και Παροχή Υπηρεσιών Του-
ρισμού και Αναψυχής Υψηλών Προδιαγραφών» 
το οποίο χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επέν-
δυση κατά την έννοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

2 Τροποποίηση σκοπού και όρων Παραχώρησης 
κατά χρήση ακινήτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε διοικητι-
κούς υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου, που εκτελούν χρέη ειδικού γραμματέα και 
χρέη πρακτικογράφου στο Διοικητικό Συμβούλιο, 
στο Κέντρο Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες Δήμου 
Αχαρνών «ΑΡΩΓΗ», για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 27364/ 

16.06.2025 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακε-
δονίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄ 3157).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50230 (1)
Έγκριση χορήγησης κινήτρων στον επενδυτικό 
φορέα «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ» με διακριτικό τίτλο «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙ-
ΝΑΛ Α.Ε.» για την υλοποίηση του επενδυτικού 
σχεδίου «Μετατροπή του Λιμένα ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ. Πλα-
τυγιαλίου σε Τουριστικό Λιμένα για Mega Yachts, 
Ανάπτυξη Εμπορικών Χρήσεων και Παροχή Υπη-
ρεσιών Τουρισμού και Αναψυχής Υψηλών Προδι-
αγραφών» το οποίο χαρακτηρίσθηκε ως Στρατη-
γική Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4864/2021 
(Α’ 237).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως το άρθρο 16.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3673

49063



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49064 Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

6. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικα-
σιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο 
και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χα-
ρακτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους νόμους 
4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσε-
ων και την τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών 
φορέων» (Β’ 3188), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
98926/16.12.2024 υπουργική απόφαση (Β’ 7147).

7. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής 
των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, των 
υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, της 
διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για τον 
έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν χα-
ρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

8. Την υπ’ αρ. 10700/16.9.2022 αίτηση, καθώς και τα 
συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν μεταγε-
νέστερα, του επενδυτικού φορέα «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙ-
ΝΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» για την ένταξη του επενδυτικού 
σχεδίου «Μετατροπή του Λιμένα ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ. Πλατυγια-
λίου σε Τουριστικό Λιμένα για Mega Yachts, Ανάπτυξη 
Εμπορικών Χρήσεων και Παροχή Υπηρεσιών Τουρισμού 
και Αναψυχής Υψηλών Προδιαγραφών» στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4864/2021, καθώς 
και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία του φακέλου της 
επενδυτικής πρότασης.

9. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία «Ελ-
ληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο 
την 8.3.2024 (ΑΠΣ: 422) και τη σχετική εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της ως άνω 
εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών 
Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως ένταξης, του 
επενδυτικού σχεδίου «Μετατροπή του Λιμένα ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ. 
Πλατυγιαλίου σε Τουριστικό Λιμένα για Mega Yachts, 
Ανάπτυξη Εμπορικών Χρήσεων και Παροχή Υπηρεσιών 
Τουρισμού και Αναψυχής Υψηλών Προδιαγραφών» του 
επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙ-
ΝΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» στις διαδικασίες των Στρατηγι-
κών Επενδύσεων του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

10. Την υπ’ αρ. 20645/12.3.2025 (Β’ 1178) απόφαση 
της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.) για τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου 
«Μετατροπή του Λιμένα ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ. Πλατυγιαλίου σε Του-
ριστικό Λιμένα για Mega Yachts, Ανάπτυξη Εμπορικών 
Χρήσεων και Παροχή Υπηρεσιών Τουρισμού και Αναψυ-
χής Υψηλών Προδιαγραφών» του επενδυτικού φορέα με 

την επωνυμία «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» ως 
Στρατηγικής Επένδυσης του ν. 4864/2021 (Α’ 237) και 
συγκεκριμένα της ένταξης του συνόλου αυτού στην 
κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της υποπερ. αα’ 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 2 και τη χορήγηση 
των κινήτρων των άρθρων 7 και 9 του ν. 4864/2021, την 
εφαρμογή των ευεργετικών διατάξεων των άρθρων 5 
και 6, καθώς και την απόρριψη του αιτήματος περί ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης εμβαδού 19.000 τ.μ.

11. Την υπ’ αρ. 31614/23.4.2025 αίτηση του επενδυτι-
κού φορέα με την επωνυμία «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», με την οποία κατέθεσε τον επενδυτικό και 
αδειοδοτικό φάκελο της επένδυσης στη Γενική Διεύθυν-
ση Στρατηγικών Επενδύσεων (Γ.Δ.Σ.Ε.) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επενδυτικό σχέδιο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση κινήτρων στον επενδυτικό 
φορέα με την επωνυμία «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ» για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου 
«Μετατροπή του Λιμένα ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ. Πλατυγιαλίου σε Του-
ριστικό Λιμένα για Mega Yachts, Ανάπτυξη Εμπορικών 
Χρήσεων και Παροχή Υπηρεσιών Τουρισμού και Αναψυ-
χής Υψηλών Προδιαγραφών» στο Δήμο Ξηρομέρου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, συνολικού ποσού πεντακοσίων 
είκοσι τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ (524.000.000,00 €) 
χωρίς ΦΠΑ. 

Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο αφορά στη μετα-
τροπή της υφιστάμενης ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ., από εμπορευματικό 
σε τουριστικό λιμένα για Mega Yachts, δυναμικότητας 
350 θέσεων ελλιμενισμού, εκ των οποίων οι 105 θα αφο-
ρούν σε σκάφη άνω των 40 μέτρων.

2. Η επένδυση της «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ» χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
20645/12.3.2025 (Β’ 1178) απόφαση της Διυπουργικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρα-
τηγική κατά την έννοια του ν. 4864/2021, εντάχθηκε στην 
κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της υποπερ. αα’ 
της περ. α’ της παρ. 1, του άρθρου 2, και συγκεκριμένα 
στις στρατηγικές επενδύσεις στις οποίες ο συνολικός 
τους προϋπολογισμός είναι μεγαλύτερος των εβδομήντα 
πέντε εκατομμυρίων (75.000.000€) ευρώ.

Άρθρο 2 
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής 
Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», 
βάσει του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρ-
χεται σε πεντακόσια είκοσι τέσσερα εκατομμύρια ευρώ 
(524.000.000,00 €) χωρίς ΦΠΑ και αναλύεται στις παρα-
κάτω κατηγορίες δαπανών (ποσά σε €):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49065Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ

ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΖΩΝΗ

PORT ZONE

ΕΛΛΕΙΠΤΙΚΟΣ ΠΡΟΒΛΗΤΑΣ 83.936.962
ΒΟΡΕΙΑ ΜΑΡΙΝΑ 31.852.854
MARINA HUB – ΒΟΡΕΙΟ ΜΕΡΟΣ 15.265.697
MARINA HUB – ΝΟΤΙΟ ΜΕΡΟΣ 12.684.375
HARBOUR VILLAGE - ΜΑΡΙΝΑ 32.158.930
HARBOUR VILLAGE - ΠΑΡΑΛΙΑ 3.828.582

ΥΠΟΣΥΝΟΛO 1 179.727.400
ΒΑΣΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΧΕΡΣΑΙΑΣ ΖΩΝΗΣ/ΑΚΙΝΗΤΟΥ

INFRASTRUCTURE

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ – ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΪΑΣ 45.961.074
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΗ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ 27.568.433
ΔΙΚΤΥΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 32.399.306
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ/ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 38.181.150
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ 70.863.119
ΓΕΝΝΗΤΡΙΕΣ – ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΙ 22.785.525
Η/Μ ΕΡΓΑ 19.159.000
ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 6.842.500
ΠΕΤΡΕΛΕΥΣΗ Yacht 11.320.916

ΥΠΟΣΥΝΟΛO 2 275.081.023
ΛΟΙΠΑ

BUSINESS CENTER – MARINA HUB 11.103.750
SERVICE HUB 22.890.000
COMMUNITY USES 365.000
NON-URBANISED/PORT ZONE 6.032.000
CONTIGENCIES 4.500.000
ΥΠΟΣΥΝΟΛO 3 44.890.750
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 499.699.173

ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ

Αρχικά λειτουργικά έξοδα, τόκοι κατασκευαστικής περιόδου, δημιουργία αποθεματικού 
λογαριασμού (DSRA). 24.300.827

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 524.000.000

Άρθρο 3 
Παρεχόμενα κίνητρα - Ευεργετικές διατάξεις

1. Κίνητρο Χωροθέτησης
Αποδίδεται το κίνητρο της χωροθέτησης της παρ. 1 

του άρθρου 7 του ν. 4864/2021 με σκοπό την ανάπτυ-
ξη Επιχειρηματικού Πάρκου μέσω κατάρτιση ειδικού 
σχεδίου χωρικής ανάπτυξης στρατηγικής επένδυσης 
(Ε.Σ.Χ.Α.Σ.Ε.). Άλλως και σε κάθε περίπτωση τη δυνα-
τότητα κατάρτισης Ε.Σ.Χ.Α.Σ.Ε. με τη δέσμη χρήσεων 
«Τουρισμός - Αναψυχή» ή και «Παραθεριστικό Χωριό» 
του ν. 3986/2011.

2. Κίνητρο Ταχείας Αδειοδότησης
Αποδίδεται το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης του 

άρθρου 9 του ν. 4864/2021 και στα βοηθητικά και συνο-

δά έργα για την έγκριση, έκδοση και τροποποίηση κάθε 
αναγκαίας άδειας και διοικητικής πράξης προς το σκοπό 
της υλοποίησης του ως άνω επενδυτικού σχεδίου.

3. Παραχώρηση χρήσης αιγιαλού και παραλίας
Εφαρμογή των ευεργετικών διατάξεων του άρθρου 5 

του ν. 4864/2021 περί παραχώρησης χρήσης αιγιαλού 
και παραλίας.

4. Βοηθητικά και συνοδά έργα 
Εφαρμογή των ευεργετικών διατάξεων του άρθρου 6 

του ν. 4864/2021 περί βοηθητικών και συνοδών έργων. 
5. Απορρίπτεται το αίτημα του επενδυτικού φορέα 

περί αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης εμβαδού 
19.000 τ.μ. καθότι δεν προκύπτει η αναγκαιότητα για τη 
συντέλεση της επένδυσης ούτε τεκμηριώνεται επαρκώς 
από τον επενδυτή το σχετικό αίτημα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49066 Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

Άρθρο 4 
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
συνδυαστικά με αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, δά-
νεια των μετόχων, δανειακά κεφάλαια και μέσω εσόδων 
από την κατασκευή του έργου, ως εξής:

Περιγραφή Ποσο-
στό

Ποσά 
(σε εκ. €)

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 4,62% 24
Δάνεια μετόχων 15,57% 82
Τραπεζικός δανεισμός 43,13% 226
Δάνειο γέφυρα 5,90% 31

Συνεισφορά έργου (μέσω εσόδων 
από την κατασκευή) 30,77% 161

Σύνολο 100,00% 524
Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 

θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 5 
Όροι χορήγησης των κινήτρων

Η χορήγηση των κινήτρων στο επενδυτικό σχέδιο 
εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επεν-
δυτικό φορέα των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε συνολική αρχική έκτα-

ση 1.797.496,28 τ.μ. στη Ναυτική Βιομηχανική Περιοχή 
(ΝΑ.ΒΙ.ΠΕ) Πλατυγιαλίου, στον κόλπο του Αστακού, της 
Δημοτικής Ενότητας Αστακού, του Δήμου Ξηρομέρου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοκαρνανίας, της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

2. Διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυ-

σης δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη 
από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. 
Μετά την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την 
ολοκλήρωση τη υλοποίησης της επένδυσης για λόγους 
που αποδίδονται στο φορέα της επένδυσης, δύναται 
να εφαρμόζεται αναλογικά η παρ. 1 του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021. 

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται, ως ανωτέρω, 
με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τους όρους 
και τις υποχρεώσεις της παρούσας απόφασης και του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

2. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν 
από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

3. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει από τον χρόνο έναρ-
ξης εργασιών του επενδυτικού σχεδίου να τηρεί διπλο-
γραφικό λογιστικό σύστημα.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 
όπως ισχύει, και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
της απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων 
στον επενδυτικού φορέα «ΑΣΤΑΚΟΣ ΤΕΡΜΙΝΑΛ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις του ν. 4864/2021, τις κανονιστικές απο-
φάσεις καθώς και της τήρησης των προϋποθέσεων και 
των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης 
και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, συνοδευ-
όμενο από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης και από τα 
προβλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) 
υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14 του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49067Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου. 

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως 
στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας απόφασης 
και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή ii) σε τροποποίηση 
της παρούσας ύστερα από έγκριση αιτήματος παράτα-
σης της ολοκλήρωσης της επένδυσης, μπορεί να παρα-
ταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστημα 
ίσο με εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής 
λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επέν-
δυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης και

γ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από τα ελάχιστα απαιτούμενα όρια για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματι-

κός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης στον επενδυτικό φορέα ο οποίος έχει 
δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις 
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποί-
ησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και κατά 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρήσεις υπο-
βάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης με τη μορφή αιτήματος 
θεραπείας εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από 
τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης εξετάζει τις αντιρρήσεις, συ-
ντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη εισήγηση επί αυτών 
και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για 
την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία κοινοποιείται 
στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Όροι χορήγησης κινήτρων - Υποχρεώσεις 
επενδυτικού φορέα

1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύλο-

γες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων και 
κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδεδειγμέ-
νων μέτρων σύμφωνα με την περ. γ’ του άρθρου 61 του 
ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, οφείλει να διασφα-
λίζει τις απαραίτητες συνθήκες και να πραγματοποιεί τις 
απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο την εξασφάλιση 
της προσπελασιμότητας στα άτομα με αναπηρία και εν 
γένει να μεριμνά ώστε να μη δημιουργούνται διακρίσεις 
σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς την προσβα-
σιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 ο επενδυτικός φορέας οφείλει να γνωστο-
ποιεί στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης κάθε μεταβολή των στοιχεί-
ων της, όπως επωνυμία, νομική μορφή, έδρα, στοιχεία 
επικοινωνίας και άλλα καθώς και οποιαδήποτε μεταβο-
λή της εταιρικής της σύνθεσης, εντός διμήνου από τη 
μεταβολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ ΘΕΟΔΏΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49068 Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

Αριθμ. 9504 (2)
Τροποποίηση σκοπού και όρων Παραχώρησης 
κατά χρήση ακινήτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 18-26 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του 

προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» 
και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοι-
νωνικής πρόνοιας Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

2. Το άρθρο 72 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και 
διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις 
για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215). 

3. Το άρθρο 12 του ν. 5006/2022 (Α’ 239).
4. Την παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 44 του 
ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις-Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας-Ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων-Επιτροπεία ασυνόδευτων 
ανηλίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπ’  αρ. 11716/986/7-6-2019 απόφαση της 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης «Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση 
ακινήτου στο Δήμο Θεσσαλονίκης για την ανέγερση και 
λειτουργία σχολικών δομών ειδικής αγωγής»(Β’ 2288, 
διορθ. σφαλμ. Β’ 3362).

9. Την υπ’ αρ. 7755/26-5-2025 Πρόταση του Γενικού 
Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής. 

10. Το υπ’ αρ. 81378/31-3-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αστικού Σχεδιασμού και Αρχιτεκτονικών Μελετών 
του Δήμου Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ’ αρ. 44/3-2-2025 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Θεσσαλονίκης, όπως αυτή διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 43384/14-2-2025 έγγραφο της Δ/νσης Δημοτικών 
Προσόδων και Πόρων.

12. Το τεχνικό δελτίο πράξης με κωδικό 5225278 και 
ημερομηνία 9-12-2024.

13. Την από 29-3-2012 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
78164 αίτηση χρηματοδότησης του Δήμου Θεσσαλονί-
κης προς το Υπουργείο Εσωτερικών.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α) Την τροποποίηση του σκοπού της δωρεάν παραχώ-
ρησης χρήσης των ακινήτων με ΚΑΕΚ 190446640001/0/0 
και 190446640002/0/0, τα οποία αντιστοιχούν στη συ-
νολική επιφάνεια του Ο.Τ. Γ305 (Ο.Τ. 187 στα υπ’ αρ. 
4751/1963 και 4752/1963 Κτηματολογικά Διαγράμματα) 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, στον Δήμο Θεσσαλονίκης.

Β) Η ως άνω παραχώρηση χρήσης του οικοπέδου γίνε-
ται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

1. Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται εις 
το διηνεκές. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορίζεται η ημε-
ρομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Σκοπός της παραχώρησης είναι η ανέγερση και λει-
τουργία σχολικών εγκαταστάσεων του Δήμου Θεσσαλο-
νίκης (56ο Νηπιαγωγείο Θεσσαλονίκης).

3. Η ως άνω παραχώρηση χρήσης των ακινήτων γίνεται 
υπό τη διαλυτική αίρεση: 

i. της συνεχούς χρήσης του ακινήτου, αποκλειστικά 
για τον σκοπό για τον οποίο παραχωρούνται, καθώς και

ii. της έκδοσης όλων των απαιτούμενων οικοδομικών 
αδειών για την λειτουργία των ως άνω χώρων εντός πε-
νταετίας από την έκδοση της παρούσας. 

4. Ο Δήμος Θεσσαλονίκης για την υλοποίηση των σκο-
πών της παραχώρησης υποχρεούται να λαμβάνει από 
τις αρμόδιες Αρχές όλες τις κατά νόμο απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις, να λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
κατά την υλοποίηση των έργων και να τηρεί όλους τους 
κανόνες ασφαλείας, όπως εκάστοτε ισχύουν, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Μετά την ολοκλήρωση των 
έργων, ο Δήμος Θεσσαλονίκης υποχρεούται να απο-
στείλει ολοκληρωμένο φάκελο των έργων (ενδεικτικά: 
αντίγραφα αδειών λειτουργίας των χρήσεων, όπου αυτό 
προβλέπεται) στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. 

5. Ο Δήμος Θεσσαλονίκης έχει την αποκλειστική δι-
οικητική, ποινική και αστική ευθύνη, για κάθε ζημία ή 
ατύχημα, που τυχόν προκληθεί από την δραστηριότητά 
της στους παραχωρούμενους χώρους καθώς και από την 
μη τήρηση των υποχρεώσεών της. 

6. Από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης παρα-
χώρησης και για το χρονικό διάστημα της παραχώρη-
σης, το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
δεν βαρύνεται με οποιαδήποτε δαπάνη σχετικά με το 
εν λόγω ακίνητο. 

7. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και 
προϋποθέσεων, η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
αυτοδίκαια.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 11716/986/7.6.2019 
απόφαση της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Δωρεάν παραχώρηση 
κατά χρήση ακινήτου στο Δήμο Θεσσαλονίκης για την 
ανέγερση και λειτουργία σχολικών δομών ειδικής αγω-
γής» (Β’ 2288, διορθ. σφαλμ. Β’ 3362).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49069Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 30 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε διοικητι-
κούς υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου, που εκτελούν χρέη ειδικού γραμματέα 
και χρέη πρακτικογράφου στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο, στο Κέντρο Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
Δήμου Αχαρνών «ΑΡΩΓΗ», για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48, 49 παρ.  1 και παρ.  6 και 176 του 

ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία οικ 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον ΟΕΥ του Δήμου Αχαρνών (Β΄ 1485/2013).
6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη συνολικού ύψους 2.500,00 
Ευρώ που θα προκύψει θα καλυφθεί από τον ΚΑ 15-6012 
(αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές), έτους 2025.

8. Την υπ’ αρ. 02/21-02-2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Κέντρου Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
«ΑΡΩΓΗ», περί ορισμού πρακτικογράφου για την τήρηση 
των πρακτικών.

9. Την υπ’ αρ. 03/21-02-2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Κέντρου Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
«ΑΡΩΓΗ» περί ορισμού Γραμματέα για την υπογραφή 
Χρηματικών Ενταλμάτων και Γραμματίων Είσπραξης.

10. Το γεγονός ότι το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δι-
καίου του Δήμου, Κέντρο Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
«ΑΡΩΓΗ», στερείται προσωπικού του Διοικητικού Κλά-
δου.

11. Τον υπό έγκριση προϋπολογισμό του Ν.Π.Δ.Δ. Κέ-
ντρο Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες Δήμου Αχαρνών οικο-
νομικού έτους 2025.

12. Την υπ’ αρ. 86921/11-10-2023 εγκύκλιο αρ. 1160 
(ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤ-ΛΒ9) με θέμα «Κατάργηση νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των 
διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και αναφέρεται ότι 
τα Δημοτικά Ιδρύματα δε θίγονται από τις διατάξεις περί 
κατάργησης των Δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ.

13. Το ΦΕΚ Α΄ 265/2003 Σύσταση Δημοτικού Ιδρύμα-
τος με το όνομα «ΚΕΝΤΡΟ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑ-
ΓΚΕΣ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ».

14. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζει:
Την καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης με 

αποζημίωση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου των υπαλλήλων, δύο (2) Διοικητικών Υπαλλήλων, που 
εκτελούν χρέη ειδικού γραμματέα, και χρέη πρακτικο-
γράφου στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου για την 
τήρηση των πρακτικών, με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου του Δήμου Αχαρνών, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2025 ως εξής:

ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ 
ΔΗΜΟΥ 
ΑΧΑΡΝΩΝ 
«ΑΡΩΓΗ»

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ

Α
Μ

.Υ

Υπερωριακή απογευματινή 
εργασία μέχρι 22η ώρα 

ΥΠ
Α

Λ
Λ

Η
ΛΟ

Ι

ΩΡΕΣ

Π.Ε. - -

Τ.Ε. - -

Δ.Ε. 1 120

Υ.Ε. - -

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ

Α
Ι.Δ

.Α
.Χ

Υπερωριακή απογευματινή 
εργασία μέχρι 22η ώρα 

ΥΠ
Α

Λ
Λ

Η
ΛΟ

Ι

ΩΡΕΣ

Π.Ε. - -

Τ.Ε. - -

Δ.Ε. 1 120

Υ.Ε. - -

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται 
στα όρια της ισχύουσας νομοθεσίας και των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού του Δήμου Αχαρνών. 

Η ανωτέρω δαπάνη, αναλύεται σε Κ.Α. και ποσά ως 
εξής:

Κ.Α.
ΠΟΣΟ

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ 
1ου ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2025 €

15-6012 1.250

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα 
τις ισχύουσες διατάξεις της παρ. Α1 του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49070 Τεύχος B’ 3673/15.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αχαρνές, 11 Ιουνίου 2025

Η Πρόεδρος

ΟΛΓΑ ΠΑΥΛΙΔΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
Στην  υπ’ αρ. 27364/16.06.2025 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-

δονίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 3157) στη σελίδα 39752 στη Β’ στήλη, στον 22ο 
στίχο εκ των άνω διορθώνεται:

το εσφαλμένο «για τους υπαλλήλους»,
στο ορθό «για ογδόντα (80) υπαλλήλους».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση  
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02036731507250008*


		2025-07-15T20:03:20+0300




